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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je televizní seriál Holocaust a jeho reflexe ve vybraném

německém tisku v období od 15. ledna do 5. února 1979, kdy byl Holocaust poprvé vysílán

v německé televizi. Z toho důvodu, že seriál konfrontoval německé diváky s citlivým a

vážným tématem z blízké minulosti, ale byl zpracován velmi komerčním způsobem, vyvolal

v celém světě pozdvižení a stal se terčem kontroverzních veřejných debat, které byly mnohdy

velmi vyhrocené. Při příležitosti německé premiéry se do diskusí hojně zapojila i německá

periodika, která publikovala nečekaně velké množství článků, ve kterých zveřejňovala jak

všeobecné informace o ději, průběhu vysílání či rostoucí sledovanosti, tak otevírala i vážnější

témata o vyšším smyslu seriálu a jeho účinku na veřejnost. Je nutné podotknout, že na konci

70. let, kdy byl televizní produkt uveden, bylo Německo rozděleno do dvou samostatných

států: Spolkové republiky Německo (SRN, západní Německo) a Německé demokratické

republiky (NDR, východní Německo). Tato práce analyzuje výhradně reflexi

v západoněmeckém tisku, který zde reprezentují týdeníky Der Spiegel, Stern a Die Zeit, a

cílem je detailně analyzovat hlavní problémy a otázky, kterými se ve spojitosti s Holocaustem

vybraná tři média zabývala. Mezi čtyři nejdiskutovanější témata patřily komerční zpracování

seriálu, kombinace faktů, fikce a chybných detailů, kolektivní vědomí a odpovědnost a dále

otevření prostoru pro zpracování nacistické minulosti. Analýza ukáže, jaké názory zazněly,

zda se shodovaly či značně rozcházely a jak se případně projevovala kritika či naopak

sympatie. Dále se zaměří také na obsahovou proměnu článků v souvislosti s datem publikace.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the television series Holocaust and its reflection in the

selected German press in the period from January 15 to February 5, 1979, when Holocaust

was introduced on German television for the very first time. Because of the fact that the series

confronted German viewers with a sensitive and serious topic from the near past, and was

processed in a very commercial way, it caused commotion all over the world and the series

became the main subject of controversial public debates. On the occasion of the premiere in

Germany, local periodicals widely contributed to the discussions and published an

unexpectedly large number of articles in which they discribed both general information on the

storyline, the course of broadcasting or the growing viewership, and opened more serious

topics about the greater meaning of the series and its effect on the public. It should be noted

that in the late 1970s, when the television product was introduced, Germany was divided into
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two separate states: the Federal Republic of Germany (West Germany) and the German

Democratic Republic (East Germany). This thesis analyzes exclusively the reflection in the

West German press, which is represented here by the weeklies Der Spiegel, Stern and Die

Zeit, and aims to analyze in detail the main issues that the three media have dealt with in

connection with Holocaust. Among the four most discussed topics were the commerciality of

the series, the combination of facts, fiction and erroneous details, collective consciousness and

responsibility, and also the space for the processing of the Nazi past. The analysis will show

what opinions could be heard, whether they agreed or differed considerably, and how the

criticism or sympathy were expressed. It will also focus on the content transformation

according to the date of publication.
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Holocaust, masová média, televize, televizní seriál, tisk, Německo, kolektivní paměť, kultura

vzpomínání

Keywords

Holocaust, mass media, television, TV series, print, Germany, collective memory, culture of

remembrance
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Úvod

Jak již napovídá samotný název televizního seriálu, pojednával Holocaust o temné

části německých dějin z let 1933-1945, které se nesly v duchu nacistické diktatury.

Produkován byl ve Spojených státech amerických, kde se také v roce 1978 poprvé objevil na

televizních obrazovkách. Následovaly premiéry i v dalších státech, přičemž na německý trh

byl produkt uveden o rok později, tedy v roce 1979.

Po odvysílání všech čtyř epizod obohatil americký televizní seriál slovní zásobu

německých diváků o neznámý pojem: holocaust. Pojem, jehož význam je v dnešní době

široce rozšířený a označuje politiku Národně socialistické německé dělnické strany (NSDAP),

jejíž cílem bylo za druhé světové války pronásledování a vyhubení evropských Židů.1

Vzhledem ke skutečnosti, že Holocaust konfrontoval diváky s citlivým tématem

z blízké minulosti, stal se terčem kontroverzních veřejných debat po celém světě, které

vypukly ještě před samotnou premiérou nebo následně v jejím průběhu.2 Při příležitosti

německé premiéry v roce 1979 se do diskusí hojně zapojila také německá periodika, ve

kterých se seriál postupně stal tématem číslo jedna. Nejen kvůli volbě citlivého tématu a

v případě Německa jakožto země původu zla i tématu osobního, ale také kvůli způsobu

zpracování, které se neslo v komerčním duchu, byly diskuse mnohdy velmi ostré a vyhrocené.

Z televizního seriálu se zanedlouho stala neobyčejná mediální událost. Tištěná média

publikovala v souvislosti s Holocaustem nečekaně velké množství článků, ve kterých se

zabývala jak všeobecnými informacemi o ději, průběhu vysílání či rostoucí sledovanosti, tak

otevírala i vážnější témata o možných důsledcích a dopadech seriálu nebo poskytovala prostor

pro kritiku.3

Nelze samozřejmě tvrdit, že by byl Holocaust jediným či prvním produktem, který po

roce 1945 tematizoval období druhé světové války. Naopak, jak masová média, tak i

literatura, film či divadlo otevírala již dříve prostor několikerým zpracováním, která se tímto

1 Joachim Siedler, "Holocaust": die Fernsehserie in der deutschen Presse: eine Inhalts- und Verlaufsanalyse am

Beispiel ausgewählter Printmedien (Münster: Lit, 1984), 4.

2 Ibid., 5-7.

3 Ibid., 2-3.
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tématem zabývala.4 Jako příklad lze uvést knižní vydání Deníku Anny Frankové, jehož

německý překlad byl vydán v roce 1950, dokumentární film Nacht und Nebel z roku 1956,

který divákům ukazoval hrůzu koncentračních táborů, či dokumentární divadelní zpracování

Die Ermittlung, které diváky v roce 1965 konfrontovalo s tematikou Osvětimských procesů a

další.5 Přes tyto a další pokusy zůstávala však nešťastná minulost druhé světové války

zahalena do anonymního závoje, jenž podle široce rozšířeného mínění sundal až americký

televizní produkt. V německých divácích, kteří o tomto tématu dosud spíše mlčeli, probudil

Holocaust pocity zasažení, účasti a odvahy čelit pravdě a převzít odpovědnost.6

Je nutné podotknout, že v průběhu téměř celého textu hovoříme o době 70. let 20.

století, kdy bylo Německo rozdělené do dvou samostatných států – Spolkové republiky

Německo (SRN, západní Německo) a Německé demokratické republiky (NDR, východní

Německo). Vzhledem ke skutečnosti, že Německá demokratická republika pozdvižení kolem

seriálu Holocaust spíše ignorovala, věnuje se práce výhradně Spolkové republice Německo

(dále Německo).

Metodologie, zhodnocení literatury

S ohledem na tehdejší zájem tisku si tato práce klade za cíl přiblížit a detailně

analyzovat hlavní problémy a otázky, kterými se ve spojitosti s Holocaustem zabývala

západoněmecká média. Výběr je omezen na tři liberální týdeníky, mezi které patří magazíny

Der Spiegel, Stern a noviny Die Zeit.

Rozhodujícím pro volbu daného periodického tisku se stalo především určité spektrum

společných vlastností, kterými je možné každé médium charakterizovat. V případě týdeníků

vybraných pro tuto práci se jedná o velmi podobné politické směřování, výši prodaných

výtisků, periodicitu a hojný počet článků publikovaných ve spojitosti s televizním seriálem

Holocaust.

Ve všech třech případech se jedná o týdeníky, které byly a jsou i do dnešní doby

liberální a blízké politickému středu. Ačkoliv výši prodaných výtisků nelze zcela srovnávat

4 Jürgen Wilke, „Die Fernsehserie Holocaust als Medienereignis“, Historical Social Research 30, č. 4 (2005): 9-

17. https://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/3028 (staženo 25.03.2018), 9.

5 „‘Holocaust‘: Die Vergangenheit kommt zurück“, Spiegel Online, 29. leden 1979,

http://magazin.spiegel.de/EpubDelivery/spiegel/pdf/40350860 (staženo 4. 11. 2017).

6 Wilke, „Die Fernsehserie Holocaust“, 9.

https://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/3028
http://magazin.spiegel.de/EpubDelivery/spiegel/pdf/40350860

[…]


premiéře lze tedy celkově zobecnit a výsledek zprůměrovat, nelze ji však dokázat samostatně

na magazínu Stern.

Ačkoliv se v magazínu Stern vyskytovaly i negativní komentáře, necílil žádný článek

přímo na kritiku, převažovala spíše témata kolektivní odpovědnosti a vyrovnání se

s minulostí. Jako možný důvod se nabízí právě ta skutečnost, že většina článků vyšla až po

samotné premiéře. Oproti magazínu Der Spiegel a novinám Die Zeit se Stern také více
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zaměřoval na názor diváků a čtenářů a své články mnohdy opíral o výsledky různorodých

veřejných průzkumů a anket.

Význam televizního seriálu Holocaust v rámci kolektivní paměti a kultury vzpomínání

může potvrdit v poslední řadě také skutečnost, že se Holocaust v lednu roku 2019, tedy po

čtyřiceti letech od německé premiéry, objevil znovu na německých obrazovkách. Týdeníky

Der Spiegel a Stern publikovaly při této příležitosti internetové články a Die Zeit dokonce i

tištěný text. Media připomínala německou premiéru z roku 1979 a s ní spojené diskuse či

upozorňovala na samotný návrat na televizní obrazovky. Titulek článku Der Spiegel hovořil o

zlomovém bodě v kultuře vzpomínání („Der Wendepunkt in der Erinnerungskultur“)127,

název z týdeníku Stern připomínal, že až díky Holocaustu pochopilo velké množství

německých obyvatel problematiku vyvražďování Židů („Viele Deutsche begriffen die Shoah

erst durch diese Serie – die Dritten wiederholen ‚Holocaust‘“)128 a podle perexu článku

z novin Die Zeit vrátil seriál německému obyvatelstvu schopnost truchlit, rozbil mlčení mezi

generacemi a udělil lekci nejen historikům, ale také novinářům („Die Fernsehserie

‚Holocaust‘ gab den Deutschen vor 40 Jahren nicht nur ihre ‚Fähigkeit zu trauern‘ zurück.

Sie blamierte auch Historiker und Journalisten – und brach das Schweigen zwischen den

Generationen“).129

127 René Schlott, „Der Wendepunkt in der Erinnerungskultur“, Spiegel Online, 7. leden 2019,

https://www.spiegel.de/kultur/tv/holocaust-us-serie-wird-wiederaufgefuehrt-a-1246807.html (navštíveno 22. 5.

2019).

128 „Viele Deutsche begriffen die Shoah erst durch diese Serie – die Dritten wiederholen ‚Holocaust‘“, Stern

Online, 3. leden 2019, https://www.stern.de/kultur/tv/holocaust--viele-deutsche-begriffen-erst-durch-diese-serie-

die-shoah-8514334.html (navštíveno 22. 5. 2019).

129 Frank Bajohr, „Mein Gott, was war mit uns los?", Zeit Online, 23. leden 2019,

https://www.zeit.de/2019/05/fernsehserie-holocaust-ard-debatte-historiker-journalisten/komplettansicht

(navštíveno 22. 5. 2019).

https://www.spiegel.de/kultur/tv/holocaust-us-serie-wird-wiederaufgefuehrt-a-1246807.html
https://www.stern.de/kultur/tv/holocaust--viele-deutsche-begriffen-erst-durch-diese-serie-die-shoah-8514334.html
https://www.stern.de/kultur/tv/holocaust--viele-deutsche-begriffen-erst-durch-diese-serie-die-shoah-8514334.html
https://www.zeit.de/2019/05/fernsehserie-holocaust-ard-debatte-historiker-journalisten/komplettansicht
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Summary

The American television series Holocaust, which appeared on German television

screens on 22, 23, 25 and 26 January 1979, awakened the German population like no other

TV programme and prompted it for a society-wide debate. The German print has been very

much involved in public debates, and since the mid-January 1979, when the Holocaust was

shown on German television, the periodicals have been overwhelmed.

The critics have highlighted several major aspects, including the Hollywood and

commercial way of processing, simplification and personification of a serious subject,

insufficient consideration of historical background information, a few factual mistakes and the

inclusion of fictitious elements. However, some critics were not afraid to mention even the

smallest details, from bad costumes to strange gestures or language. According to critics, the

series, which was created as a commercial product and aimed at emotions, could lead to

disorientation of viewers. It combined the events of World War II with the story of two

fictitious families whose lives were interwoven not only with the horrors of Nazism, but also

with love and intrigue. For the critics, such a combination of entertainment and vital

information was not acceptable, the Holocaust was even described as an insult to the

survivors and the deceased persons. Several sarcastic denominations were earned.

Before the German premiere, there were of course also positive comments, which

began to prevail after all four episodes were broadcast. Moral questions and themes such as

collective responsibility and processing of the past have proved to be more important than

criticism of aesthetic details. Even in the shortcomings that were criticized most, an advantage

gradually began to be seen. Holocaust has proven to be a contribution for younger generations

who have become interested in the issue and have asked unresolved questions about guilt and

complicity. After a long time, the series provided an opportunity that made possible to move

freely from suppressing the past to its elaboration, as evidenced by discussions, publications

of new books and information materials, and by introduction of new school or university

subjects. Aspects such as personification, identification and involvement of emotions were no

longer criticized, but were described as elements that could facilitate the confrontation with

the past.

The articles, which were published before the premiere, contained rather negative and

critical arguments that highlighted the possible weaknesses of the series. However, after all

four episodes were broadcast, the contents of the published texts began to change. Although
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the criticism of shortcomings has not completely disappeared, it has largely retreated into the

background, giving space for moral issues to emerge.

Although Holocaust was originally created as a commercial product, whose main task

was to attract viewers and to earn money, the series gradually gained certain favour and the

public accepted its higher value. After all, in the late 1970s it was possible to create a

communication space that could serve as a stepping stone for the future processing of the past

and anchoring the history of World War II in a culture of remembrance.
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