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1. OBSAH A CÍL PRÁCE: Dominika Gerstnerová se ve své bakalářské práci zaměřila na
otázku přijetí amerického televizního seriálu Holocaust z roku 1978 ve Spolkové
republice Německo. Úžeji se soustředila na okolnosti uvedení daného díla, jeho vliv
na kulturu vzpomínání v SRN a mediální diskuzi, která premiéru Holocaustu
provázela v týdenících Die Zeit, Der Spiegel a Der Stern v lednu a únoru 1979.
Její analýza potvrdila dřívější zjištění, že se doboví komentátoři soustředili především
na čtyři aspekty diskuze o daném seriálu: na jeho komerční a sentimentální podstatu,
chyby a nepřesnosti, které vznikly při jeho natáčení, vliv seriálu na veřejnou diskuzi a
kolektivní vědomí a roli Holocaustu v kontextu německého zpracování nacistické
minulosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si pro svoji práci vybrala bezpochyby zajímavé téma,
které bylo již dříve opakovaně předmětem vědeckého zkoumání. Zvolila nicméně
nový úhel pohledu: tématiku zpracovala prostřednictvím kvalitativní analýzy textů
celkem 11 rozsáhlejších článků z počátku roku 1979, přičemž se celkově opírala o
širší vzorek mediální produkce dané doby (26 textů).
V úvodní části své práce poskytla Dominika Gerstnerová stručný popis zmíněných
týdeníků a bližší charakteristiku vzorku textů, který dále v práci použila jako podklad
pro svoji analýzu. Zmínila i odbornou literaturu a další zdroje, z nichž při psaní své
práce vycházela, bohužel bez jejich dalšího (byť jen stručného) zhodnocení.
Následující kapitolu pod názvem Tématický kontext věnovala autorka vývoji
západoněmecké poválečné mediální scény, roli médií jako „nositelů kolektivní paměti
a kultury vzpomínání“, specifikům filmového vyprávění a stručné charakteristice děje
samotného seriálu Holocaust. Přehledně také shrnula okolnosti uvedení seriálu
v SRN.
Na svůj teoretický úvod navázala autorka poměrně stručnější pasáží, věnovanou
samotným zkoumaným textům v týdenících, rozborem specifik, které ve svém
zpravodajství vykazoval v daném období týdeník Der Stern, a závěrečným shrnutím
celého tématu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Dominika Gerstnerová zpracovala své
téma přehledně a čtivě. V textu nejsou prakticky žádné překlepy, drobných
stylistických chyb se v něm nachází minimum. Text je logicky členěný a jeho
jednotlivé části na sebe smysluplně navazují. Po formální stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z bakalářské práce je velmi

dobrý. Autorka prokázala, že se v dané problematice dobře orientuje a dokáže své
myšlenky obratně formulovat. Škoda, že nevěnuje větší prostor kritickému zhodnocení
dostupné literatury. Drobné pochybnosti vzbuzuje také poměr jednotlivých částí textu:
relativně rozsáhlejší úvod a kratší původní analýza. Je pochopitelné, že autorka vzhledem
k rozsahu práce nemohla přistoupit ke zcela detailnímu zkoumání soudobých článků. Její
práci by nicméně jen prospělo, pokud by se (jak to dělá u Eliho Wiesela) alespoň
v několika větách zmínila o jejich autorech zkoumaných článků (např. stěžejní osobnosti
německé poválečné žurnalistiky Marion Dönhoffové).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

1) Na str. 29 píšete, že se vítězné́ mocnosti druhé světové války nepokoušely Němcům jejich
nacistickou minulost „předhazovat“. Proč tomu tak bylo? Jaký zájem zde převážil a jaký to
mělo vliv německou společnost?

2) Jaký je váš osobní názor na seriál Holocaust? Jak jej vnímáte z obsahového a estetického
hlediska?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-B.
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